
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 52(519) июль 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 12 июля 2022 г. № 1345
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 июля 2022 г. № 1352
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 июля 2022 г. № 1353
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 июля 2022 г. № 1354
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 июля 2022 г. № 1355

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 июля 2022 г. № 1356
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 июля 2022 г. № 1357
С О О Б Щ Е Н И Е о возможном установлении 
публичных сервитутов 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 июля 2022 г. № 1345

г. КОТЛАС

О внесении изменений
в постановление администрации муниципального образования «Котлас» 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального
 образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

на территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Кот-
лас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 09 июля 2014 
года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 984, 
от 16 июля 2020 года № 1271), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», админи-
страция городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Котлас» «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории муни-
ципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» от 18 сентября 2018 года  № 1838 (в ред. от 23 июня 2022 года № 1218) (далее 
– постановление), изложив приложение к муниципальной программе муниципального образования «Котлас» «Обеспечение безопас-
ности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2025 годы» в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администра-
ции городского округа «Котлас» Никулина А.Н.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе    

городского округа Архангельской области «Котлас»
«Обеспечение жизнедеятельности населения

на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 2019-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Обеспечение жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас»
на 2019-2025 годы»

                                                                                                   

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 
(участники)

Источники
финанси-
рования

Объемы финансирования, (тыс.руб.) Ожидаемые результаты 
реализации мероприятия

Всего 2019 
год

2020
год

2021 
год

2022
год

2023
год 2024 год 2025 год

I.	 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения
и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

1. Развитие и 
содержание 
единой дежурно-
диспетчерской 
службы городского 
округа «Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

1. Сокращение времени 
обработки информации 
об аварийных и 
чрезвычайных 
ситуациях.
Своевременное 
прибытие оперативной 
группы на место ЧС

2. Обучение 
населения и 
пропаганда 
знаний в области 
защиты населения 
и территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

2. Повышение уровня 
образования в области 
защиты населения 
от чрезвычайных 
ситуаций должностных 
лиц муниципальных 
предприятий 
и учреждений, 
неработающего 
населения

3. Развитие и 
совершенствование 
гражданской 
обороны и защиты 
населения
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

3. Совершенствование 
способов защиты 
населения городского 
округа «Котлас»

4. Ремонт, 
техническое 
обслуживание, 
прочие работы 
и услуги по 
наружному 
противопожарному 
водоснабжению 

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

4. Минимизация 
размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарами

5. Обеспечение 
безопасности людей 
на водных объектах 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

5. Снижение гибели 
и травматизма, 
обеспечение 
безопасности людей 
на водных объектах 
городского округа 
«Котлас»

6. Повышение 
устойчивости 
социально-
значимых объектов 
жизнеобеспечения

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

6. Бесперебойность
работы объектов 
жизнеобеспечения
городского округа 
«Котлас» при 
возникновении ЧС



3

7. Создание 
муниципального 
резерва 
материальных 
ресурсов для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 
муниципального 
характера

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

7. Обеспечение 
пострадавшего 
населения предметами 
первой необходимости

8. Обеспечение 
жизнедеятельности 
населения, 
предупреждение 
чрезвычайных 
ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

8. Оперативное 
административное 
реагирование в 
ситуациях, связанных с 
угрозой возникновения 
чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий 
и обеспечением 
жизнедеятельности 
населения

9. Создание 
финансового резерва 
для ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

9. Оперативное 
административное 
реагирование в 
чрезвычайных 
ситуациях, связанных 
с ликвидаций их 
последствий

10. 
Совершенствование 
материально-
технической базы
МКУ «Служба 
спасения» 

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ МКУ 
«Служба спасения» 

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

10. Повышение 
эффективности защиты 
населения и территории 
городского округа 
«Котлас» и повышение 
эффективности 
ликвидации ЧС

11. Обеспечение 
первичных 
мер пожарной 
безопасности 
на территории 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

11. Минимизация 
размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарами

12. Оказание 
единовременной 
материальной 
помощи населению, 
пострадавшему 
при пожарах, 
наводнениях, 
опасных 
метеорологических 
явлениях

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

12. Оказание 
социальной поддержки 
пострадавшему 
населению

13. 
Софинансирование 
мероприятий на 
приобретение 
и установку 
автономных 
дымовых пожарных 
извещателей

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

30,8 0,0 0,0 15,4 15,4 0,0 0,0 0,0
13. Минимизация 
размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарамиОбластной 

бюджет 225,7 0,0 0,0 113,1 112,6 0,0 0,0 0,0

Итого по I разделу

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

3307,1 834,5 993,6 556,0 764,2 79,4 79,4 0,0

Област-
ной 
бюджет

890,7 0,0 665,0 113,1 112,6 0,0 0,0 0,0

4197,8 834,5 1658,6 669,1 876,8 79,4 79,4 0,0 ИТОГО по I разделу



4

II.	 Профилактика правонарушений, противодействие терроризму и экстремизму, 
развитие (построение) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Котлас»

14. Обслуживание 
сети 
видеонаблюдения 
на территории 
городского округа 
«Котлас» в рамках 
АПК «Безопасный 
город» 

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

14. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

15. Развитие и 
содержание сети 
видеонаблюдения 
на территории 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

15. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

16. Профилактика 
правонарушений, 
обеспечение 
безопасности и 
общественного 
порядка 

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

16. Повышение 
уровня безопасности, 
снижение количества 
правонарушений

17. Выпуск 
методических и 
информационных 
материалов по 
противодействию 
экстремизму и 
терроризму

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

17. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

18. Организация 
и проведение 
муниципального 
конкурса 
антитеррорис-
тической и 
антиэкстре-мистской 
направленности

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

18. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

19. Организация 
и проведение 
учебных тренировок 
по отработке 
действий при угрозе 
(возникновении) 
террористического 
акта

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

19. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

Итого по II разделу

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

945,7 126,9 41,6 306,3 340,7 65,1 65,1 0,0

Област-
ной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

945,7 126,9 41,6 306,3 340,7 65,1 65,1 0,0 ИТОГО по II разделу



5

III.	 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения»)

20. Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений (МКУ 
«Служба спасения»)

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/МКУ 
«Служба спасения»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

20. Оперативное 
административное 
реагирование в 
ситуациях, связанных 
с ликвидаций их 
последствий

21. Гарантии и 
компенсации для 
лиц, работающих в 
органах местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждениях

Итого по III 
разделу

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

109248,2 15720,4 16930,4 18713,3 19303,3 19290,4 19290,4 0,0

Област-
ной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

109248,2 15720,4 16930,4 18713,3 19303,3 19290,4 19290,4 0,0 ИТОГО по III разделу 

ИТОГО по 
Программе

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

113501,0 16681,8 17965,6 19575,6 20408,2 19434,9 19434,9 0,0

Област-
ной 
бюджет

890,7 0,0 665,0 113,1 112,6 0,0 0,0 0,0

114391,7 16681,8 18630,6 19688,7 20520,8 19434,9 19434,9 0,0 ИТОГО по Программе

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13  июля 2022 г. № 1352

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 2662 
«Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги по рассмотрению заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства 
о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого ими недвижимого имущества, 

находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Котлас» Архангельской области»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государ-
ственных и муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при 
их предоставлении», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 2662 «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по рассмотрению заявлений субъектов 
малого и среднего предпринимательства о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого ими недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Котлас» Архангельской области» (далее 
– постановление): 



6

1.1. В наименовании и по тексту постановления, в наименовании и по тексту административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по рассмотрению заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства о реализации преимущественного 
права на приобретение арендуемого ими недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального 
образования «Котлас» Архангельской области (далее – административный регламент) и приложения к административному регламенту 
слова «муниципальное образование «Котлас» Архангельской области, «муниципальное образование «Котлас», МО «Котлас» заменить 
словами «городской округ Архангельской области «Котлас» в соответствующем падеже.

1.2. Абзац второй пункта 5 подраздела 1.2. раздела I изложить в новой редакции:
«В случае оформления доверенности в форме электронного документа она должна быть подписана с использованием усиленной 

квалифицированной подписи нотариуса.».
1.3.  Пункт 13 раздела II изложить в новой редакции:
«13. Перечень правовых актов, регулирующих оказание муниципальной услуги, размещен на Архангельском региональном пор-

тале государственных и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.4.  Дополнить пункт 27 раздела 2.4. раздела II следующим абзацем:
«Не допускается отказ в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос заявителя подан в соответствии с инфор-

мацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, размещенной на Архангельском региональном портале госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13  июля 2022 г. № 1353

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 2670 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование 

в муниципальном образовании «Котлас» Архангельской области»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государ-
ственных и муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при 
их предоставлении», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 2670 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению муниципального имущества в аренду или 
безвозмездное пользование в муниципальном образовании «Котлас» Архангельской области» (далее – постановление): 

В наименовании и по тексту постановления, в наименовании и по тексту административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование в муниципальном 
образовании «Котлас» Архангельской области (далее – административный регламент) и приложения к административному регламенту 
слова «муниципальное образование «Котлас» Архангельской области», «муниципальное образование «Котлас», МО «Котлас» 
заменить словами «городской округ Архангельской области «Котлас» в соответствующем падеже.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13  июля 2022 г. № 1354

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 2660 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

по предоставлению информации из реестра муниципального имущества муниципального образования «Котлас» 
Архангельской области»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государ-
ственных и муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при 
их предоставлении», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 2660 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению информации из реестра муниципального 
имущества муниципального образования «Котлас» Архангельской области» (далее – постановление): 

В наименовании и по тексту постановления, в наименовании и по тексту административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению информации из реестра муниципального имущества муниципального образования 
«Котлас» Архангельской области (далее – административный регламент) и приложения к административному регламенту слова 
«муниципальное образование «Котлас» Архангельской области», «муниципальное образование «Котлас», МО «Котлас» заменить 
словами «городской округ Архангельской области «Котлас» в соответствующем падеже.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 июля 2022 г. № 1355

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 2663 
«Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги по предоставлению согласия арендаторам муниципального имущества 
на его сдачу в субаренду в муниципальном образовании «Котлас» Архангельской области»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государ-
ственных и муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при 
их предоставлении», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 2663 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению согласия арендаторам муниципального 
имущества на его сдачу в субаренду в муниципальном образовании «Котлас» Архангельской области» (далее – постановление): 

1.1.  В наименовании и по тексту постановления, в наименовании и по тексту административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению согласия арендаторам муниципального имущества на его сдачу в субаренду 
в  муниципальном образовании «Котлас» Архангельской области (далее – административный регламент) и приложения к 



8

административному регламенту слова «муниципальное образование «Котлас» Архангельской области», «муниципальное образование 
«Котлас», МО «Котлас» заменить словами «городской округ Архангельской области «Котлас» в соответствующем падеже.

1.2. Абзац второй пункта 4 подраздела 1.2. раздела I изложить в новой редакции:
«В случае оформления доверенности в форме электронного документа она должна быть подписана с использованием усиленной 

квалифицированной подписи нотариуса.».
1.3.  Пункт 12 раздела II изложить в новой редакции:
«12. Перечень правовых актов, регулирующих оказание муниципальной услуги, размещен на Архангельском региональном пор-

тале государственных и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.4.  Дополнить пункт 25 раздела 2.4. раздела II следующим абзацем:
«Не допускается отказ в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос заявителя подан в соответствии с инфор-

мацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, размещенной на Архангельском региональном портале госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 июля 2022 г. № 1356

г. КОТЛАС

О принудительном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В связи с неисполнением требований о добровольном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных дви-
жимых объектов, в соответствии с пунктом 2.9 раздела 2 Положения о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных 
и незаконно размещенных движимых объектов на территории муниципального образования «Котлас», утвержденного постановле-
нием администрации МО «Котлас» от 13 января 2014 года № 86, на основании протоколов заседания межведомственной комиссии 
по пресечению самовольного строительства на территории городского округа «Котлас» от 17 декабря 2021 года № 51, от 6 июля 
2022 года № 54, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Демонтировать самовольно установленные и незаконно размещенные движимые объекты:
1.1. Торговый ларек, расположенный напротив многоквартирного дома    № 10 по ул. Ульянова. Начало работ по принудительному 

демонтажу с 19 июля 2022 года по 22 июля 2022 года.
1.2. Деревянный забор, расположенный на земельном участке, примыкающем к земельному участку дома № 9 по ул. Тельмана. 

Начало работ по принудительному демонтажу 21 июля 2022 года в 10:00 часов.
2. Назначить уполномоченным лицом за организацию принудительного демонтажа, перемещение, временное хранение само-

вольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов директора МБУ городского округа Архангельской области 
«Котлас» «Служба благоустройства» Степина Э.П.

3. Определить местом временного хранения строительных материалов, указанных в пункте 1 постановления, территорию МБУ 
городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» по адресу: г. Котлас, ул. Н. Ветка 3, корпус 23.

4. Постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании в газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского 
округа «Котлас» Лукина Е.Е.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 июля 2022 г. № 1357

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения 
для целей пожаротушения, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ (в редакции от 16 апреля 2022 
года № 110-ФЗ) «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ (в редакции от 30 декабря 2021 года       № 492-ФЗ) 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ (в редакции 
от 30 апреля 2021 года № 117-ФЗ) «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 (в редакции от 21 мая 2021 года № 766) «Об утверждении Правил противо-
пожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа «Кот-
лас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаро-
тушения, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Котлас», согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации 

городского округа «Котлас»
от 13 июля 2022 г. № 1357

Порядок содержания и эксплуатации 
источников наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

1. Общие положения

1.1. Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, 
расположенных на территории городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – Порядок, городской округ «Котлас») 
разработан в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопас-
ности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации».

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения надлежащего обслуживания и использования источников наружного 
противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных на территории городского округа «Котлас» (далее 
– ИНППВ), устанавливает правила содержания и эксплуатации ИНППВ, в пределах полномочий, установленных Федеральными 
законами Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами (далее – в преде-
лах установленных полномочий), для органов местного самоуправления и организаций, имеющим в собственности, хозяйственном 
ведении или оперативном управлении ИНППВ (далее – организации).

1.3. В случае противоречия (коллизии) муниципального правового регулирования, установленного настоящим Порядком, нор-
мативным правовым актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения в 
действие настоящего Порядка, применяется правовое регулирование, установленное нормативными правовыми актами, имеющими 
большую юридическую силу.

1.4. Понятия (термины), используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Федеральными законами 
Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами.

1.5. Настоящий Порядок применяется при определении взаимоотношений между администрацией городского округа «Котлас», 
абонентами систем централизованного водоснабжения (далее – абоненты), организациями и подразделениями пожарной охраны.



10

2. Создание и эксплуатация ИНППВ 
	
2.1. Создание, размещение, эксплуатация ИНППВ на территории городского округа «Котлас», их характеристики определяются в 

соответствии с требованиями пожарной безопасности.
2.2. ИНППВ должны находиться в исправном состоянии, обеспечивать беспрепятственный забор воды из них, необходимый рас-

ход и запас воды для пожаротушения в соответствии с требованиями пожарной безопасности.
2.3. Администрация городского округа «Котлас», организации в пределах установленных полномочий и в соответствии с требо-

ваниями пожарной безопасности планируют и осуществляют комплекс организационно-правовых, финансовых, инженерно-техниче-
ских мер и мероприятий по содержанию и эксплуатации ИНППВ, в том числе:

− расчет необходимого количества ИНППВ;
− создание, эксплуатация ИНППВ;
− финансирование мероприятий по созданию, содержанию, ремонту ИНППВ;
− обеспечение беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны к ИНППВ и площадкам для забора воды из них, 

очистка подъездов и ИНППВ от мусора, снега и наледи;
− проведение проверки готовности и поддержание в исправном состоянии ИНППВ, позволяющем использовать их для целей 

пожаротушения в любое время года;
− оснащение ИНППВ соответствующими указателями (координатными табличками), обозначающие направления движения к 

ним;
− уведомление администрации городского округа «Котлас» и подразделений пожарной охраны о невозможности использования 

ИНППВ из-за отсутствия, недостаточного давления воды в водопроводной сети, неисправности (невозможности забора воды), других 
случаях.

2.4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный доступ к ИНППВ для использования их в целях по-
жаротушения.

2.5. ИНППВ допускается использовать исключительно в целях пожаротушения.
2.6. Администрация городского округа «Котлас», абоненты, организации несут ответственность за ненадлежащее состояние со-

ответствующих ИНППВ в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными правовыми актами.

3. Учет и обследование (проверка) ИНППВ 

3.1. Администрация городского округа «Котлас», абоненты, организации в установленном порядке ведут учет ИНППВ.
3.2. Перечень ИНППВ, расположенных на территории городского округа «Котлас», с указанием места (адреса) их расположения, 

собственника утверждается Главой городского округа «Котлас» по согласованию с начальником местного пожарно-спасательного 
гарнизона городского округа «Котлас».

Уточнение перечня ИНППВ, расположенных на территории городского округа «Котлас», проводится по результатам проверки 
ИНППВ.

3.3. В целях постоянного контроля за наличием и состоянием ИНППВ администрация городского округа «Котлас», абоненты, 
организации осуществляют обследование (проверку) ИНППВ. 

Наличие и состояние ИНППВ (проверки) проверяется не менее двух раз в год (с 1 мая по 20 июня и с 1 октября по 20 ноября) 
представителями администрации городского округа «Котлас», абонента, организации совместно с представителями подразделений 
пожарной охраны. 

Обследования (проверки) проводятся в дневное время при устойчивых плюсовых температурах наружного воздуха.
Абоненты, организации направляют результаты проверки ИНППВ в Комитет гражданской защиты администрации городского 

округа «Котлас» к 15 июня и к 15 ноября.
 Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» направляет результаты проверки ИНППВ, располо-

женных на территории городского округа «Котлас», в подразделения пожарной охраны, Главное управление МЧС России по Архан-
гельской области, иные заинтересованные организации к 20 июня и к 20 ноября.

3.4. Подразделения пожарной охраны сообщают в администрацию городского округа «Котлас», организацию об обнаруженных 
неисправностях (недостатках) в организации содержания и эксплуатации ИНППВ, выявленных при тушении пожаров, при обследо-
вании (проверке) ИНППВ, проведении пожарно-тактических учений и занятий, оперативно-тактическом изучении района выезда.

3.5. При обследовании (проверке) пожарных гидрантов устанавливаются следующие неисправности (недостатки):
3.5.1. Неисправности (недостатки), исключающие забор воды:
− отсутствие подъезда (невозможность беспрепятственного подъезда) к гидранту;
− невозможность обнаружения гидранта (засыпан грунтом, мусором, скрыт под слоем снега, заасфальтирован и т.д.);
− невозможность установить пожарную колонку (сдвинут колодец, колодец завален грунтом, затоплен грязью, низкое расположение 

стока, сбита резьба на стояке, сужены проушины на верхнем фланце, мешают болты на верхнем фланце);
− наличие технических дефектов (заглушен, отсутствует стояк или шток, не закреплён стояк или забит грунтом, трещина в стояке, 

шток проворачивается или погнут, не соответствуют геометрические размеры длинны штока и его формы, разбит фланец);
− отключен от магистрали или заморожен.
3.5.2. Неисправности (недостатки), не исключающие забор воды:
− указатель (координатная табличка) отсутствует, выполнен не по ГОСТ, надписи на указателе (координатной табличке) не 

соответствует действительности, плохо видны или стерты;
− низкое давление в сети;
− гидрант не закрывается;
− отсутствует дренаж колодца; 
− сдвинуто кольцо колодца;
− отсутствует крышка стояка или колодца гидранта;
− течь из-под фланца;
− вода в колодце (нарушена герметичность колодца от проникновения грунтовых вод);
− отсутствие утепления колодца, в котором установлен пожарный гидрант, при эксплуатации в условиях пониженных температур.
3.6. Обследование (проверка) пожарных гидрантов с пуском воды разрешается исключительно при плюсовых температурах на-

ружного воздуха. При отрицательных температурах наружного воздуха (от 0 до -15 градусов) допускается исключительно внешний 
осмотр гидранта без пуска воды.



11
Не допускается открытие крышек колодца пожарного гидранта для внешнего осмотра гидрантов при температурах наружного 

воздуха ниже -15 градусов (во избежание потерь тепла из колодца).
3.7. При обследовании (проверке) пожарных водоемов, используемых для забора воды в целях пожаротушения, устанавливаются 

следующие неисправности (недостатки):
3.7.1. Неисправности (недостатки), исключающие забор воды:
− отсутствие подъезда (невозможность беспрепятственного подъезда) к водоему;
− отсутствует площадка перед водоемом для установки пожарных автомобилей для забора воды;
− водоем негерметичен (не держит воду), низкий уровень воды в водоеме;
− отсутствует упорный брус или упорный брус не закреплён;
− неисправен (отсутствует) самотёчный колодец;
− наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов) и приспособлений по предотвращению их 

замерзания.
3.7.2. Неисправности (недостатки), не исключающие забор воды:
− указатель (координатная табличка) отсутствует, выполнен не по ГОСТ, надписи на указателе (координатной табличке) не 

соответствует действительности, плохо видны или стерты.
3.8. При обследовании (проверке) пирсов с твердым покрытием на водоемах, устанавливаются следующие неисправности (недо-

статки):
− указатель (координатная табличка) отсутствует, выполнен не по ГОСТ, надписи на указателе (координатной табличке) не 

соответствует действительности, плохо видны или стерты;
− неисправное состояние несущих конструкций, покрытия (настила), ограждения, упорного бруса и наличие приямка для забора 

воды;
− невозможность беспрепятственного подъезда к пирсу;
− отсутствие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники.
3.9. При проверке других ИНППВ устанавливается наличие подъезда и возможность забора воды из них в любое время года.

4. Ремонт и реконструкция ИНППВ

4.1. Руководитель организации обеспечивает своевременное обслуживание и ремонт ИНППВ, находящихся на территории орга-
низации.

4.2. Ремонт ИНППВ проводится в установленные сроки с момента получения сообщения о неисправности или обнаружения не-
исправности при тушении пожара.

4.3. Технические характеристики ИНППВ после ремонта и (или) реконструкции должны соответствовать требованиям пожарной 
безопасности.

4.4. При отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных гидрантов для проведения ремонта и (или) реконструкции, а 
также в случае уменьшения давления в водопроводной сети ниже требуемого администрация городского округа «Котлас», абоненты, 
организации, имеющие в собственности (хозяйственном ведении или оперативном управлении) пожарные гидранты, заблаговремен-
но извещают подразделения пожарной охраны, в т.ч. через дежурно-диспетчерские службы.

СООБЩЕНИЕ
о возможном установлении публичных сервитутов 

В соответствии со ст. 39.42 Земельного кодекса РФ администрация городского округа Архангельской области «Котлас» 
извещает о рассмотрении ходатайств о возможном установлении публичных сервитутов для эксплуатации существующих объектов 
электросетевого хозяйства ПАО «Россети Северо-Запад».

Земельные участки, в отношении которых испрашиваются публичные сервитуты:

№ 
п/п Кадастровый номер

Адрес или иное описание местоположения земельного 
участка (участков), в отношении которого испрашивается 

публичный сервитут

1 29:24:030207:12

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка.Ориентир «одноэтажное кирпичное строение 
ТП-6». Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. 
Котлас, ул.
Маяковского, 30-а.

2 29:24:030207:14

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир «нежилое здание». Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Маяковского, дом 
32

3 29:24:030207:22

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир нежилое здание. Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Маяковского, дом 
30



12

4 29:24:030207:25 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Маяковского, дом 32-а

5 29:24:030209:6
Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Толстого, дом 12.

6 29:24:030209:38

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир «одноэтажное кирпичное строение 
ТП №7». Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. 
Котлас, ул. Серафимовича, дом 37-а

7 29:24:030209:45

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир «жилой дом». Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Черняховского, 
дом 43

8 29:24:030209:823 Архангельская область, г. Котлас, ул. Толстого, д. 10

9 29:24:030209:1167
Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: Архангельская область, г. Котлас, ул. Толстого, 12-а.

10 29:24:030101:77
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир здание. Почтовый адрес ориентира: 
обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Володарского, дом 5

11 29:24:030101:909

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: Архангельская область, г. Котлас, ул. Володарского, 
д. 3-б.

12 29:24:030202:42

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: Архангельская область, г. Котлас, ул. Володарского, 
4.

13 29:24:030204:48

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Ориентир «ТП-2  (Дом 
связи)». Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. 
Котлас, ул. Ленина.

14 29:24:030204:165
Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: Архангельская область, г. Котлас, ул. Ленина, 82.



13

15 29:24:040105:29 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Конституции, дом 20

16 29:24:040105:58

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир подъездной железнодорожный 
путь. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, 
ул. Кузнецова, дом 20

17 29:24:040105:64
Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, пр. Мира, 36.

18 29:24:040105:69

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Ориентир около 
гл. корпуса больницы. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, пр-кт Мира.

19 29:24:040105:70
Установлено относительно ориентира «около гл. корпуса 
больницы», расположенного в границах участка, адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, просп. Мира

20 29:24:040105:74
Установлено относительно ориентира «около гл. корпуса 
больницы», расположенного в границах участка, адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, просп. Мира

21 29:24:040105:2847 Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
«Котлас», проспект Мира

22 29:24:010304:61

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Ориентир «тп- 55 во дворе 
дома № 60». Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. 
Котлас, ул. Кирова.

23 29:24:010304:138 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Кирова

24 29:24:010304:1322

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: Архангельская область, г. Котлас, ул. 7-го Съезда 
Советов, д. 41.

25 29:24:030202:15

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. 7 Съезда Советов, 
дом 64-а.



14

26 29:24:030202:43 Архангельская область, г. Котлас, ул. 7-го Съезда Советов, 64

27 29:24:070601:2 (входящий в состав ЕЗП 29:24:000000:8) обл. Архангельская, г. Котлас

28 29:24:000000:1991
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
«Котлас», город Котлас, от Восточного шоссе до автомобильной 
дороги, расположенной в 270 метрах от поворота на Аэропорт

29 29:24:040104:23

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Ориентир ТП № 82 
«АЗС». Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, р-н 
Котласский, г. Котлас, ул. Чиркова, д. 41-а.

30 29:24:040105:77(входящий в состав ЕЗП 29:24:000000:11)
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир ГРС «Котлас-1с», ГРС «Котлас-
2н». Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас

31 29:24:040103:65 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Чиркова, 6

32 29:24:040103:84
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир здание. Почтовый адрес ориентира: 
обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Чиркова, дом 4

33 29:24:040103:130 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Ленина, дом 178

34 29:24:040103:504 Архангельская область, г. Котлас, ул. Чиркова, д. 4-а

35 29:24:040104:3 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Ленина, дом 178-б

36 29:24:040104:73

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. 
Ориентир Нежилое здание. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Чиркова, дом 7.



15

37 29:24:040104:75

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. 
Ориентир Нежилое здание. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Чиркова, дом 7.

38 29:24:040104:79

Установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Ориентир Нежилое здание. Участок 
находится примерно в - от ориентира по направлению на -. 
Почтовый адрес ориентира: обл.
Архангельская, г. Котлас, ул. Чиркова, дом 7

39 29:24:040104:98
Установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Чиркова, д. 9, корпус 2.

40 29:24:040105:29 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Конституции, дом 20

41 29:24:030205:14
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир нежилое здание. Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, пер. Чкалова, дом 6

42 29:24:030205:16
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка.Ориентир «строение тп-8». Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Маяковского, 13-б.

43 29:24:030208:8
Установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка.Ориентир «тп- 25». Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Маяковского, 23-в.

44 29:24:030208:72
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Маяковского, д. 23.

45 29:24:030208:79 Архангельская область, г. Котлас, ул. Маяковского, д. 21

46 29:24:030208:80
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Невского, д. 12а.

47 29:24:030208:2151
Установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Невского, 12-б.



16

48 29:24:030208:2219 Архангельская область, г. Котлас, ул. Маяковского, д. 23-а

49 29:24:030207:13

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес 
ориентира: установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Ориентир «строение ТП-
79». Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, 
ул. Калинина, дом 2-а.

50 29:24:030207:37
Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Невского, 2б.

51 29:24:030207:69
Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Калинина, 5.

52 29:24:030207:70
Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Калинина, 1.

53 29:24:030207:83
Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес 
ориентира: Архангельская область, г. Котлас, ул. Ленина, д. 12а.

54 29:24:040104:23 Архангельская область, р-н Котласский, г. Котлас, ул. Чиркова, 
д. 41-а

55 29:24:040104:30 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Завод

56 29:24:000000:1990
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
«Котлас», город Котлас, проспект Мира (от ул. Гайдара до ул. 
Невского)

57 29:24:030203:173 Архангельская область, г. Котлас, ул. К. Маркса, д. 61

58 29:24:030203:627
Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес 
ориентира: Архангельская область, г. Котлас, ул. Орджоникидзе.



17

59 29:24:030203:964 Архангельская область, г. Котлас, ул. К. Маркса, д. 61-а

60 29:24:040103:9
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир здание. Почтовый адрес ориентира: 
обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Багратиона, дом 10

61 29:24:040103:48

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Ориентир «ТП-39 (Школа 
№ 17)». Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. 
Котлас, ул. Менжинского.

62 29:24:030209:38

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир «одноэтажное кирпичное строение 
ТП №7». Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. 
Котлас, ул. Серафимовича, дом 37-а

63 29:24:030209:1452

Установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Российская 
Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, г. 
Котлас, ул.
Павлова.

64 29:24:030210:4
Установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Маяковского, дом 35.

65 29:24:030210:58

установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир «павильон». Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Маяковского, дом 
37б

66 29:24:030210:63 Архангельская область, г. Котлас, ул. Маяковского, д. 39

67 29:24:030210:88
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Маяковского, д. 41.

68 29:24:030210:90
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Маяковского, д. 41-а.

69 29:24:030204:1 Архангельская обл., г. Котлас, ул. Ленина, дом 80



18

70 29:24:030204:11

установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир здание поликлиники. Почтовый 
адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Мелентьева, 
дом 5

71 29:24:030204:14 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Мелентьева, дом 9

72 29:24:030204:16 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Карла Маркса, дом 9

73 29:24:030204:48
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир «ТП-2 (Дом связи)». Почтовый 
адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Ленина.

74 29:24:030204:57
Установлено относительно ориентира, расположенного 
за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Мелентьева.

75 29:24:030204:82 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Карла Маркса, дом 14

76 29:24:030204:118 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Мелентьева, дом 11

77 29:24:030204:139
Установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, Котласский район, г. Котлас, ул. К. Маркса, д.18.

78 29:24:030204:148
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. К. Маркса, д. 12.

79 29:24:030204:2188
Установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
обл.,  г. Котлас, ул. К. Маркса, 12-а.

80 29:24:030204:2299
Установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, МО «Котлас», г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 7.



19

81 29:24:040103:9
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир здание. Почтовый адрес ориентира: 
обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Багратиона, дом 10

82 29:24:040103:48

Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Ориентир «ТП-39 (Школа 
№ 17)». Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. 
Котлас, ул. Менжинского.

83 29:24:040103:88 (входящий в ЕЗП 29:24:000000:18)
 

обл. Архангельская, г. Котлас

84 29:24:040103:95 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Конституции

85 29:24:040103:146 Архангельская область, г. Котлас

86 29:24:040103:147

установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, по ул. Конституции у склада Водрема-53 и 
ГСК-61.

87 29:24:040103:498 Архангельская область, МО «Котлас», г. Котлас, пер. 
Менжинского, д. 6

88 29:24:040103:737 Российская Федерация, Архангельская обл., г.о. Котлас, г. 
Котлас, ул. Конституции, з/у 23в

89 29:24:040105:29 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Конституции, дом 20

90 29:24:040105:58

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир подъездной железнодорожный 
путь. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, 
ул. Кузнецова, дом 20

91 29:24:000000:1908 Архангельская область, г. Котлас, пр. Мира (на участке от ул. 
Невского до автомобильной дороги Котлас - Коряжма)



20

92 29:24:000000:2197
Российская Федерация, Архангельская область, городской 
округ «Котлас», город Котлас, ограничено ул. 70 лет Октября, 
Восточное шоссе, ул. Стефановская, ул. Таежная, ул. Чкалова

93 29:24:030210:69
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, пр. Мира, д.21а.

94 29:24:030210:78
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, пр. Мира, д. 21

95 29:24:030210:83
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. 70 лет Октября, д. 11.

96 29:24:030210:8696 Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
«Котлас», город Котлас, проспект Мира, 21б

97 29:24:030211:10 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. 70 лет Октября, д. 25-а

98 29:24:030211:41

Установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Ориентир «напротив дома № 17».Участок 
находится примерно в -, по направлению на - от ориентира. 
Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. 
70 лет Октября

99 29:24:030211:66
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. 28-й Нев. дивизии, д. 10.

100 29:24:030211:70
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. 70 лет Октября, д. 25.

101 29:24:030211:2624 Архангельская область, г. Котлас, ул. 28 Невельской дивизии, д. 
10-а

102 29:24:030202:15
Установлено относительно ориентира, расположенного 
за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. 7 Съезда Советов, дом 64-а.



21

103 29:24:030204:35 Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 17а

104 29:24:030204:43 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Карла Маркса, дом 6

105 29:24:030204:51
Установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. К. Маркса, 6а.

106 29:24:030204:92
Установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Луначарского, дом 4а.

107 29:24:030204:136
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Ленина, д.62.

108 29:24:030204:137
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Луначарского, д.4.

109 29:24:030204:138 Архангельская область, г. Котлас, ул. Луначарского, д.6

110 29:24:030204:154
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Урицкого, д.15.

111 29:24:030203:5
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Макаренко, дом 8

112 29:24:030203:38 Российская Федерация, Архангельская обл., г.о. Котлас, г. 
Котлас, ул. К. Маркса, з/у 41/43/45

113 29:24:030203:54
Установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Мелентьева, дом 31.



22

114 29:24:030203:56
Установлено относительно ориентира, расположенного 
за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Карла Маркса, 41-а.

115 29:24:030203:57

Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир «строение ТП-35». Почтовый 
адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Мелентьева, 
корпус 2, 31

116 29:24:030203:76
Установлено относительно ориентира, расположенного 
за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Гагарина, дом 41 а.

117 29:24:030203:161
Установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Гагарина, дом 41

118 29:24:010204:59 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Кронштадтская

119 29:24:010206:1109
установлено относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Кронштадтская, д. 1.

120 29:24:010205:44
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Спортивная, д. 8.

121 29:24:010206:5
Установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Спортивная, дом 17-а.

122 29:24:010206:8 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Советская, дом 28

123 29:24:010206:11
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Ориентир нежилое здание. Почтовый адрес 
ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Советская, дом 54

124 29:24:010206:22
Установлено относительно ориентира, расположенного 
за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Советская



23

125 29:24:010206:23 Архангельская область, г. Котлас, ул. Советская, д. 26

126 29:24:010206:33 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Спортивная

127 29:24:010206:1255 Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
«Котласс», город Котлас, улица Советская, д. 26

128 29:24:010207:11 Архангельская обл., г. Котлас, ул. Ушакова, дом 10а

129 29:24:010207:18 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Горького

130 29:24:010207:22
Установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, г. Котлас, ул. Ушакова, дом 10-а.

131 29:24:010207:23 обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Ушакова, д. 6-а

132 29:24:010207:66
Установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 
область, г. Котлас, ул. Ушакова, д. 10.

133 29:24:030210:4838 Архангельская область, г. Котлас, ул. Маяковского, 39-а

133

Земли кадастровых кварталов 29:24:030207, 29:24:040105, 29:24:030101, 29:24:030202, 29:24:030204, 29:24:010304, 
29:24:070601, 29:24:040104, 29:24:040103, 29:24:030205, 29:24:030208, 29:24:030203, 29:24:040102, 29:24:030209, 
29:24:030210, 29:24:030211, 29:24:010204, 29:24:010206, 29:24:010207, 29:24:010205, 29:24:010302, 29:07:000000, 
29:07:130101, 29:07:130301, 29:24:000000, 29:24:010301, 29:24:010401, 29:24:010402, 29:24:020102, 29:24:071001, 
29:24:050102, 29:24:050105, 29:24:070501, 29:24:010501, 29:24:010504, 29:24:030201, 29:24:070801, 29:24:010201, 
29:24:010202, 29:24:010303, 29:24:010104, 29:24:020104, 29:24:040201, 29:24:071201, 29:24:060101, 29:24:060205, 
29:24:050101, 29:24:050104, 29:24:050201, 29:24:071301, 29:24:050202, 29:24:060201, 29:24:060206, 29:24:080101, 
29:24:070101 согласно схемам расположения границ публичного сервитута

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившими ходатайствами об установлении публичных сервитутов и 
прилагаемым к ним описанием местоположения границ публичных сервитутов, а также подать заявление об учете прав (обременений 
прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтверждающих эти права (обременения прав) в течении 30 дней со 
дня опубликования настоящего сообщения на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас»  
в сети интернет  www.kotlas-city.ru.



24

Заявления можно подать по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, в срок до 14 августа 2022 года. Способ подачи 
заявлений: на бумажном носителе при личном обращении, либо заказным письмом.

Ознакомиться с поступившими ходатайствами об установлении публичных сервитутов и прилагаемым к ним описанием 
местоположения границ публичных сервитутов можно также в Комитете по управлению имуществом городского округа «Котлас», по 
адресу: Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 311: вторник 9.00-12.30 час., четверг 13.30-16.30 час. Контактный телефон 
8 (81837) 2-01-61.

Генеральный план городского округа «Котлас», утвержденный постановлением Министерства строительства и архитектуры 
Архангельской области от 27 февраля 2020 года № 17-п, сообщение о возможном установлении публичного сервитута размещены на 
официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет» www. kotlas-city.ru.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 14.07.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1776.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 15.07.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


